Приказом министерства здравоохранения РФ 3 февраля 2015 г. утвержден приказ № 36ан «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп населения».
Особенности приказа:
1. Обновлен порядок проведения диспансеризации взрослого населения.
2. Расширен перечень категорий граждан, проходящих диспансеризацию ежегодно. В него, в частности, включены инвалиды боевых действий.
3. Увеличен список задач врача-терапевта при проведении диспансеризации. Предусмотрено определение относительного суммарного сердечно-сосудистого риска у граждан в возрасте от 21 до 39 лет и абсолютного суммарного сердечно-сосудистого риска у граждан в возрасте от 42 до 65 лет.
4. В ходе профилактического консультирования врач-терапевт должен дать рекомендации по здоровому питанию, уровню физической активности, отказу от курения табака и пагубного потребления алкоголя. Гражданину с высоким риском развития угрожающего жизни заболевания (состояния) или его осложнения и совместно проживающим с ним лицам врач должен разъяснить, как надо действовать при их развитии.
5. Определены основные задачи фельдшера фельдшерского здравпункта или фельдшерско-акушерского пункта при проведении диспансеризации.
6. Уточнен перечень и объем проводимых исследований. Так, для граждан в возрасте 39 лет и старше 1 раз в 6 лет проводят УЗИ органов брюшной полости и малого таза на предмет исключения новообразований (женщинам - УЗИ поджелудочной железы, почек, матки и яичников; мужчинам - УЗИ поджелудочной железы, почек и предстательной железы). Кроме того, для мужчин, когда-либо куривших в жизни, проводится также УЗИ брюшной аорты с целью исключения аневризмы однократно в возрасте 69 или 75 лет.
7. Уточнены критерии определения группы состояния здоровья гражданина.
8. Пересмотрены критерии оценки эффективности диспансеризации. Так, план по охвату населения диспансеризацией составляет не менее 23% ежегодно.
9. Определены критерии оплаты проведенной диспансеризации в рамках территориальной программы госгарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
10. Приказ вступает в силу с 1 апреля 2015 г.